
HIVZIJA HASANDEDIC 

S.INAN-PASINA DŽAMIJA U MOSTARU 

N a temeljiU najiStrurij eg sačuvanog siJdži'la mosta,rskog šerti!j at
skog suda može 1se IUJtvirditi da je Mo1s,ta-r 1633. godine bio pordijeLjm 
na 24 mahale koje ISU 'svoje nazive dobile po osnivačima džamija u 
njima. Prva mahala koja 1je po do:lask!u Turaka formkana na po
dručju Mostara je Sinan-pašina, a obrulhvatala je predio oOm bivše 
Sinan-pašine džami!je. Kao dokaz ovoj tvrdnji služi nam, ~zmeđu 
ostalo1g, i to što se u tiUI'Iskim 1sluŽ1benim ddkumentima ova maihala, 
kao i džamija u nj'O'j naziva »atik« (stara), a ovaj se naJZiv 'Svugdje 
dwao :samo najlsta,I'Iijim ma:halruma, oldnO'sno džamijama jednog mje
sta. Od prvih dana tiUJrske uprave postojao je ovdje i tl'lg na što· nas 
UipUćuje naziv »mejdan« koji 1se pl'Vi put spominje u izvorima iz 
1478. godine.1 

Turski putopiJsac Evlija čelehija, koji je kroz Mostar pl'lopu
tovao 1664. godine, navodi u 1svome putopisu, između ostalog, da 
je sta-ra džamija u MootaTU sagrađena 878 (1473) godirne. On je donio 
i natpi:s s OIVe džamije ko,ji glasi: 

0-~-1 \ .tu\ J~7"' J \ ~ ~-- l:! 0'" 

0-~.J \~ <1.~1~ .tu l ;_.._::--) \~~)t:; 

K:o za božju ljubav pod~gme džamiju 
Njm lm-onostih glasi: 
»Neka ga vječno prati miilost božja« 

Godine 878 (1473) 2 

1 Defter za hercegova1čki sandžak 
NOS iz 1478. god. fotokopija u Ori
jentalnom Lnstitutu . u Sarajevu -
broj 94, list broj 82/5 - uporedi: 
Nedim Filipović: Pogled na osman
ski feudalizam (sa naročitim obzi.
rom na agrarne odnose), Godišnjak 

17* 

lstorijskog društva Bosne i Herce
govine, Sa~rajevo, 1952 (IV), str. 135. 

1 Evlija Celebija: Putopis, odlom
ci o jugoslovenskim zemljatma. Pre
veo i komentar napisao Hazim ša
banović, Imj. II, Sarajevo, 1957. god .• 
str. 245. 



260 Hivzija Hasandedić 

Navedeni natpi1s se da~nas nalazi iznad vrata Vučjakovića dža
mije. Nat:pi'S je po svo1}oj formi i po formi ~svoga pi!sma problema-

tičan. Ne sadržti ime va~kifa, a preračunaJt po »e!bdžed« sistemu (VJ 

U:..SI.) ~.tl) daje godinu 935. Ova godima ne oznaJčava godiin!U iz

gradnje Sinan-pašine džamije a, po 'svoj prilici, ni Vučjakovića, čija 
je zaklaJdnica na~Pi'sana 37 'godina ka~sni!je. 3 Vučjafkmn.i>ća džamija nije 
opet identi,čna sa starrom džamiljom, što se može utvrditi na temelju 
za1kla:dnilce De:r:viš-'paše Ba:jezida:gića (na~pisana }593. godine) gdje 
lega:tm određuje: »Dok 'Se UJZ džamilju ne podigne posebna ~grada 
za medresu, muderis će jedan dan drža11Ji predavaJnje u valkifo>Voj 
džamiji, drugi dan u VučjaJkovića džamiji, treći dan u a.tiik (sta,roj) 
džamiji ... « 

Kako riješiti i ()lbja,sniJti ovaj proiblem? Ovdje nećemo nagađati 
kako j e Evld.tj a Ce1ebij a do,šao do podatka da j e stara džamija u Mo
stavu sa,građena 1473. godine. Ne može se zamilsHti da je Mostar 
40 godina bio ibez ijedne džamije, pogotovo kad -se zma da je on, od
mah po zauzimanju od strane 'Duraka 1468. godine, posta~o baza za 
osvajanje neosvojeniJh dijelova He,rcegovine. Iz tapu taJhr.i>r def,tera, 
koji se nalaze i čuvaju u Arhivu predsjedništva vlade u Istanbulu, 
saznajemo da je Mostar 1478. godine imao 19 kuća, jednog neo,že
njenog, jednog imama i da mu je prihod od feutdalne ·rente iznosio 
godiršnje 7.910 akči.4 Ovo 'Sve 'go'V'ori da je Mosta·r prije 1508. godine 
momo imati kakvu takvu džamiju koja je služila potrebama tuliSikih 
vojnika, služ,benika i islamiziranih domaJćih 'stano>Vnika. 

Na temelju naprijed na!Vedenog eitaJta iz Pu:torpirsa E~v:li:je Ce
lebtje, a i svega izloženog, može se utvrdilti da je rstara (Sinan-pa
šina) džamija u Mosta,ru sagrađena 1473. godine, daikle do pet godina 
naJfuo,n njegovog paJda pod Turke. Ovoj v]jesti možemo u djelosti 
pov'jero~a:ti i ]z raz}oga š:to se u tu:nskim s1užbenim dokumentima 
navodi da je MostaJr 1478. godine ,imao, izmedu ostalog, i jednog 
imama, tj. glavnog 1službenika džamije. 

Spomenuta džamija je bila sagrađena na Mejdanu (Trgu l. 
maja) :pedesetaJk metara od lijeve obale Neretve i dlm 300 metara 
sjeverno od sta,ro'g mo1sta. Podigao ju je, vjerovatno, hercegovački 
sandža!kbeg Sinan-beg, kodi je upravljao Hercegovinom od 1474. do 
1475. godine. 5 Ona je, po ~svolj prilici, bila malena, bez munare i beiZ 
ikakvih vanjskih i unutarnjih dekoracija. 

Kasnije je OiVIU džamiju prepravio i uz nju muna:ru podigao 
drugi hercegovački sandžakbeg Sinan-paša Borov1inić (1504-1506).6 

a Mehmed MU(jeZJinović: Turski 
natp1si XVI vijeka iz nekoliiko mje
Sita Bosne i Hercegovime, Prilozi 
Orijentalnog ,iJnstirtluta, knj. III-IV, 
str. 459. 

4 Defter za hercegovački sandžak 
Ust broj 82/5, Nedilffi Fililpović: Isto, 
str. 136. 

5 Dr ć. 'I1ruheika: Tursko-slo
vjenski Sipomenici dubrovačke ar
hive, Sarajevo, 1911. god., str. 218. 

6 Na ma:Dgini jednog manuskripta 
(u Ar>hivu gJrada Mostara, neregi
strkan) nalazi se sljedeća biLješka: 

t: b:- $=1 0l:l.JI l:: lx! l o.:l)t::.'.Y ·~J..· 
~tr-~ L!~ 0l_.:.... 0\.:...Ji>!i d~. Sta
ra džamija koja je 913 (1507/8) go
dine rpr,ra !Sagrađena u gradu Mo
staru, zadužbina je kapudan Silllan
-paše. 
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Iznad ulaznih vrata džamije nalazila· se na jednoj ploči !Slabim pi
smom uiklersana hidžretSka godina 913. Po svoj prilici je Sinan-paša 
Borovinić ove (913. /1507/08/) godine pre:pravio i prorškio džamiju 
koju je 1473. godine pord1gao njegov imenjak i prvi hercergorvačiki 
sandžaJkJbeg Sinan-beg. 

Prrvi podatak ·O postođanju orve džamije nalazimo u za1kladnici 
Muratage, rsina Albdura:hmanova, iz 1572. godine. 7 U toj za'ldadnici 
lega1tor, iJzmeđ:u o\S'talorg, od:ređuje da rse daje godi,šrnje po 400 akči 
hčlltihu Sinan-pašine dlžčllffiije šejh VeHji, :koji je za to dužan s•vaki 
dan proučiti po jedan džu:z iiZ Ku!rana za duše njegorve djece i žene 
mu Hume. Iz zakla:dnrice Derviš-paše Ba1jeztdagića Sčllzna:jemo da je 
1593. godine bio hatilb ove džamije neki M.ahmu:d ef. Medu po<tpirsni
cima La:ki:š:ića zaikladniJce iiZ 1669. godine nala1zi se i Muhamed čele
bija, muezin Sinan"""paršrine džamije. 

Sinan-pašina džamija je :predsta:vljala vrijedarn spomenik islam
ske sakralne a~rhitekture u Mostaru. Bila je građena od tesanog 
kamena i prelkrirvena četverotstrešnim 1krorvom pod pločom. Imala j e 
uza se tvrdu i viJso!ku kamenu ·mruna<ru u rko1ju se ulazilo sa sorfa. 
Slovila je kan najproistranirja morsta,rska džamija. Predanje karže da 
je g!rađa za ovu ,džam~ju sječena u Ričini. 8 

NiJje nam se saJČmvala za:kla~dlnica ove džamije, pa ne znamo 
šta je legatoll' o!stavio za njeno izdržavanje. PriHkom sastavLjanja 
gruntorv~nice 1890. godine u posjedu vaikufa ove džami1je nalazilo se 
sljedeće: dvije ba1šče, vrt i četriri gradiliršta. 9 

Korirstonosni oib:jekti vakurfa orve džamije ,su se ·tcJkom Vlremena 
potpuno ruini:rali tako da je orna koncem pmšlog stoljeća ostala go
torvo bez ikakvih prihoda. Da se džamilja ne bi zatvorrila, u:gle:dniji 
mUJslimanii McJstara su se sastali i zaključili da dobrorvoljnim prillo·
zima podignu na zemlj istu nj ena vakuf a dućaine i da na taj način 
omorguće izidlržava1nje njenih služ:bentka. Tarko su 1895. godine po
dignuta u PrideČikoj ·ča:ršiji tri dućana na ime ovog vakufa. Osim 
toga, prikuipljeno je od razn1ih legata i do!bmvuljnih pr1l01ga 4.050 
forinti. Sve ovo da1to je na upravljanje muteveliji i s1avljeno mu u 
dužno1st da po1pravlja džam~,ju, dućane i da ostatak svake godine di
jeli na 30 dijeloi\Ta i troši u sljedeće: 

imamu . 
hatibu . 
muez,inu 

Gomja bilješrka je pisana slabim 
pismom i noV1iljeg datuma. Pl'~bilje
žena Je, svaikaJko, na temelju narrod
ne predaJje i godine koja je bila 
uklesana iznad ulaemih wata dža
mije. 

7 Ova se va1kufnama nalazi na 
kraju 1lmjige u lmjoj je napisana 
Karađoobeg<>va· zakladnica. ~o je 
ovaj Murrartaga, zasada se ne zna. 

8 Luka GrđLć•Bjelokos.ić: Mostar 
nekad i sad, Beog>raJd 1901., str. 13. 

5 
2 
4 

dijelo'Va 
dijela 

" 
0 Na jednom gradiliŠitu u blizrini 

džamilje i~gradena je 1884. godine 
vojna kaJsiJna za koje de zemlj,ište 
ondašnja KotaJnska oblast u Mosta
l'U plaća1la Sinan--paš.inu vakJufu go
dišnje mukate po jedan dukat ce
sanSik.i (Amhilva Vaku:liskog povde
renstva u Mostam, alkt broj 30/1885). 
Na >tom mjestu se danas nalazi Dom 
Jugoslovenske narodne anmije. Na 
druga tri gJradilišta li,~g:rađena su 
1895. godine tri dućana na ·ime Si
nan-pašina vakufa. 
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muteveliji . 5 dijelova 
za ulje za kandilje . 1,5 ~Ho 
za ·čišćenje džamije l " 
za mevlud 2 dijela 
za učenje ha:tmi legatodma . . . 3,5 " 
podvornilku V akwfskog po~ j erenstva 2 " 
za potrebe džamije . 4 dijela1o. 

Ova je džami!ja doživjela vi:še adaptatCija, a poiSljedllJ.ji put je 
temeljito popravljena 1906. godine kada je s rrje skinut krov i po
stavljen nOIVi.H Srušena je noću 30. decembra 1949. godine.a 

Na kraju irstirčemo da je najveći ZIIJ.ačaj ove džamije bio u tome 
što je ona ihila jedna od nekoliko naj:sta~rijih džamija kOlje su za vri
jeme 'tUI1ske vladavine podignute u naršim kraje'VIima. 

II 

Pored džamije na Mejdanu su za vrijeme 'buTske vladavine po
dignute još rsljedeće ja:'l,nlle ~grade: mehćema (:sud), hamam (banja) 
i kuća za rstarnovanje šerr1jatskih 'sudija. 

l. Mehćema. Od 1473. godine u Mostaru su sjedili nai!bi fo
čaJnrskog kaidide, a ka~dil'lllk je :postao pos1J1je 1506. a prije 1519. go
dine.13 Prva sudska zgrada rpod:Ugnuta je u MoiStarru na Mejdanu 
u rbHzini Sinan-paršine džamije. Ona je ovdje 'saJgrađena u prvim da
nima turiske U!p['ave 'i služila je svojoj s!Vrrsi 'SVe do 1833. godine kada 
je .A:li..,parša Rirz,vaQJ:bego'VI1ć podigao na Suihodolini ikona:k i u nj prenio 
sud i neke dDUge ustanove. Od tada je u mehćemi na Mejdanu bilo 
sm!ješteno Vakufsko po:vjerensivo gdje je ostalo sve do početka orvorg 
stolljeća. Zgrrada 1se održala do naših dana i doživjela je više adap
tacija. DaJna:s s:luži ik:a:o pdvata:n rstan. 

2. Hamam. HevcegovačJki swndžakbeg Sina:n-'paJša BorovinJić 
podi!gao je početkom XVI stoljeća i jedan hamam u blit(';ini S'VO!je 
džamrje na Mejdanu. On je imao četi:ri odjeljenja od kojih :su dva 
služila za rkupanje a dva za 'sv:la'čenje i odmor.14 Radio je do poslije 
oikupac:ije 1878. godine i po,što je bio dotrajao, srušen je 5. septem
bra 1884. godine. Nalog za njegovo rušenje izdalo je onda:šnje Grad
sko poglavarstvo u Mostavu aktom hroj 2662 od 3. ma,rta 1884. go
dme. Stara tgrađa IS njerga prodana je na jaJVnoj lieHaci,j:i koja je 
'Održana 24. 'Oktobra 1884. godine za 363 forinte. Dervišagi Grebi, 

10 Original ovog dOikiUmenta lmji 
je naptsan u obli:kiu vaJk::ufiname na
la:zi se kod Ahmeda Bišćevića iz 
Mostara, a prepLs u Vakufsikom po
vjerenJstviU u M·osta:ru. U njemu su 
navedena imena' svih da,rovalaca i 
količine darova:nth iznosa. Dorkume
nart; je lega;Hzi:ran kod še~rijatskog 
suda u M<ostarru 8. maja 1896. go
dine i upisan je pod br01}em 713/1896. 

11 Amhiva V.rulm:lls(\wg povjeren
stva u MostaDu, aikt broj 199/1908. 

12 Ova je džamija upisana u gr. 
ul. ik. o. Mostaa.- broj 3.149 k čest. 
27/41 i zaprema zajedno s !pll'edivor
jem i baščom uz nju .powšinu od 
760 m 2• 

ts Ha:zim šabanović: Booansiki pa
šaluk, izdanje Naučnog druš11Jva Bo
Sine i He~rcegovtne, Sarajevo, 1959., 
str. 188. 

14 Hamdija Kireševljaiković: Banje 
u Bosni ·i Hercegovini, Saa."ajevo, 
1952., str. 88. 
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muteveli:ji Siman-paJšina vailmfa, predana .su tada samo kamena lm
:rita.15 

3. Kuća za \S.tanovanje .šerliija..1Jsk~h rsudija. Mostarski UiČenJja:k i 
muftija Mu:starfa Ejubović (Sejh Jujo, 1651. do 1707. god.) podigao 
je na Mejdarnu nepooredno w: Sinan-<pašinu džamiju i mehćemu, 
jednu !kuću :za ·stan:OI'Vanje šerijartskih sud1ja koji budu 1služili u Mo·
staru. Za vrijeme vlade Ali-paše Rizvanbegovića ova je kuća došla 
u njegOI'V posjed i on ju je rpopravrio i u istu svrhu zavještao. Ovo 
-SaJZnajemo iz natpiJSa uklesanog na jedinoj ploči .koja se nalazi na 
.:zgradi desno od njenog gla.vnog ulaza. Taj natpiJS glaJsi:16 

il)::"..\ 0\_r .. l~) L,;l;. 

rl:: .:~.l~·~->~ 0.J:;I Jk.a .. 

iu .. 0..t~l ci; l 0.)y'-"' 0~ 

rl..t~ l~~ J~ ci;..J~~) o.)\..i 

rl§' '-;-'\_,i o..t:~~l o); _>l 

rl..t&il '-;"'!} ._;ls-- )b ._,i;.., 

i l; 0:::-:-,;; 0-,.. 1,; \".. J.:~.: ... _>; 

il,.:; 0J\:";l <t:;-5" ..t::~) <~.l_>\_,:.:. .. 

i\ki l) l .:~.l~;\; _>l )~.))~.J 

i\...::~ l ..::,.._. JS:::::""' .:~.l;';l~ l o ..tl; 

·rl::;. o ...ll::: ..)_,~k ..i_>~~)\ ci:;;0..tl_,; 

i\; .. _;.f=l.) ~;l~lf= l..t:<:>

Jf:= ~l:: ... l .:,fa.""' i.>""';·• ~:::~ 

._)..t, l tt-~ .J U" l ... l )..tl_>\ \..t::, l 
.. L . 

;: ..) .J J .J l cil..:; 0 ..t::~ l ..j.) o y<..,o 

_; .... ~l b~ JI ~ "-;-'.J..t~l ._,it J 

<t~\ fa~ ).J) .. 0..t.::,.~.J _,1 0S:::::l 

J.l; lS' o l9 "-:-'.J ..t~ l )s:::::; --~l ~1:;-.. 

Il .:~._ll; "'~.~ Jt".. _,:)~.)),s-

)~..tt T 0;~1 ci;l; _>l t;; .. 
~ 

0J.~I ..jr "-;-'.J-::1 0_>~ l J.;_; o.J ..... ~ 

ci; 1 s).:.,i 1 ;"' 1 ~ J.+,.. 

Di~e li ~grade, rpriviručnog li mjesta, 
Lijepe H kuće, časnog li dvora. 
Poštovani i lsvestraJno naobraženi pokojni uči:telj 
Mustafa efendija, zvaJni Ju:jo. 
On joj j e prvi temelj 'U!da:rio 
N elka j e vtj ečno •rrj egovo sretno rrij esto 
Poslije toga u posjed ju je uzeo 
Uvaženi Ali-4paiša Ri'ZIVanbegov~ć. 
Za:vjestavši je, u ime Bo1ga, ·odredio je 
Da u njolj starnuj1u časni nai:bi. 

1s Arhi;va VaikluJislwg povjerenstva 
-u Mostaru, 31kti bmj 7 i 19/1885 (u 
ArhiiviU .!§rada Mostara). Zemljište na 
"k·ome se nalazio hamam 'l.llpisano je 
u gr. UJl. br. 3.149 ik. čest. br. 27/36 
1 zapremao je, zajedno s baščom 
·uza nd, površinu od 752 m 2 • 

1s O'lra.j je natpis sastavio Hamza 

Sulejman ef. Buzić, rposlj.edlndi mo
stamki muderils i ®ilg;rafičall'. Ustu,
pio mi ga je Smail ef. Sendall'ević, 
šerijatsk.i sudija, ik.oji .ga je našao 
u njegovoj zaostavŠitini. Natpils koj1i 
se nalazi uiklesan na zga:-adi na mje
stima ;je tdobro oštećen, pa se ne 
može nika1k.O dešifu'ova.ti. 
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ALi tokom vremena dogodilo se 
Da •su joj se krov i dijelovi ·slkoro srušili 
Ovo je u vi:jeću ra:zmotr~o mje\Sni kadija 
Hafilz HaJSan Tahisin iJz Botsne.17 

Uočili 1su, alko u ovom 'stanju ostane, 
Da će joj se vremenom po'tpuno tragovi ZJ'bri1sati. 
Od vakufa su do~vo•lu doibi1i 
I iS va:kuif:om su plan napravili 
I novčanu su pomoć još pružili i utrošili je 
Građani i uvažena vlast. 
Hvala B01gu njena ada1ptacija 
Dovršena je 1309. (1891) godine 
Od 1878. do 1888. godine u ovoj je zgradi bila smještena op

ćinska bolnica i ona u tom per.1odu nije 'služila namijenfjeno•j SIV•rsi.18' 

Zgradu je teme~ljito popmvio 1960. gOidine Zavod za zašti1tu spome
nika kulture u MOIStaru. Danas ·služi kao privatan stan. 

ZUSAMMENFASSUNG 

DIE MOSCHEE SINAN-PASCHkS IN MOSTAR 

In dieser Abhandlung bearbeitet der Autor die Geschichte der· 
Moschee Sinan-Paschas in Mostar, die zu den iiltesten i'Slamrschen 
Den'kmiilern lin Bosnien und der Herzegowina gehort hat, und die 
ein we1rtvolles Denlkrmal der islam'iscihen sakralen Archite\ktur auf 
jugos1awis:chem Boden dargeste1lt hat. Der Autor 1stellt fest, dass 
Sinan-beg, der Sandžalkbeg der Herzegowina, diese Moschee 1473 
gestiftet hat, d. h. fiinf Jahre nach der E:[10iberung Mostars durch die 
Tu:r1ken. Die Moschee stand auf der LokaNtat Mejdarn ~n dem Stadt
viertel (mahalle), das nach dem Stifter dieser Moschee Sinan-Paschas 
Mahala genannt wird. Dlie Lokahtiit Mejdan steHt in Mostar die 
iilteste stiidtische Al11s'iedlung dieser Stadt dar. Spiiter hat Sinan
Pascha Borovinić, der Sandžak'beg deir Herzegowi.na (1504-1506), 
diese Moschee umgebaut, erwe1tert und ne'ben .jihr ein Mimare tt aus· 
Steiln e,rrichtet. Die Moschee wurtde, soviel bisher bek<arnnt ist, 
zuerst von den Ednkunften zwei er Meierh6fe, eines Gartens und vi er· 
Baustiitten erhalten und spiiter von den Đilnlkunften dei" Geschiifte, 
die von den Mostarer Moshms zu diesem Zweck auf Wakufgrund
stUoken erbarut wurdern. Diese Moschee wurde mehrmals renoviert. 
Zum le,tzten mal 1906. Sie wurde 1949 abgerissen. 

Ausser dieser Moschee hat Sinan-Pascha auf dem Mostarer 
Mejdan ein off.entHsches Bad (hammam) erbauen lassen, das im 
Jahre 1884 niede11geriJssen worden ~st. Dm't lag auch das Gerichts
gebaude (mahkeme). Am Ende des XVII. Jaihrhunderts hat auf dieser 
Loikalitiit der Mostarer Gelehrte Mustafa Ejuhić, Schelich Jujo 
genarrnt (1651-1707), ein Haus e11bauen 1as:sen, das a~s Wohnharus 
den Mostarer Richterm (kadi) zugedacht war. 

11 To je Hafiz Hasa111 Haldžefen
(iić koji je bio kadija u Mos,taru 
koncem prošlog stoolljeća. 

18 Anhiva Va!mufskog povjerenstva 

u Mostaru, zapislnlik od 17. aprila 
1888. gooiale (u Alrhhnu g~rada Mo-· 
stan:-a). 


